
 

 1 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Servizio Autonomo 

Centro Unico Acquisti e gare  

             Area Acquisti 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I R I G E N Z I A L E 
 

n° 9         del     15/3/2019   
 

 

 

Oggetto:Determinazione a contrarre,  ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l'adesione al Contratto Convenzione Consip  per la prestazione di 

servizi di telefonia fissa  ( TF5)  tramite la centrale di committenza Consip. 

Assunzione dell’impegno di spesa per tre mesi, annualità 2019. 

CIG :7803163774C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Pervenuta al Servizio Finanziario                                 Registrata all’indice generale 

 

in data …………..............prot. n° …...….  data …25/3/2019........n° 376 

 

 

 

……………………………….......                              ….……………………………... 

 



 

 2 

 

Il dirigente dell’Area Acquisti del S.A.C.U.A.G. , 

 

Premesso: 

 
-che l’Amministrazione Comunale provvede al contratto  per  i servizi di telefonia fissa,  per gli uffici e le scuole 

cittadine di pertinenza comunale le cui sedi non sono raggiungibili dal sistema di rete fonia-dati; 

 

- che l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze  il 

compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le 

quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche 

amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;  

 

-che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato alla Consip 

S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbli-

che Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni 

delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 

-che dal 03/10/2018 è attiva la nuova convenzione per i servizi di telefonia fissa  ( denominata TF5) il 

cui aggiudicatario risulta essere  Fastweb s.p.a.; 

 

-che pertanto dall'annualità in corso, lo scrivente Ufficio intende aderire alla nuova Convenzione Consip  

per i servizi di telefonia fissa, trattandosi, peraltro di prestazione di servizio da assicurarsi senza 

soluzione di continuità; 

 

-che, al fine di provvedere alla copertura finanziaria per la prestazione di che trattasi, si procede  

all’assunzione dell’impegno di spesa nella misura di tre dodicesimi delle somme assegnate nel B.P. 

2018-2020 – annualità 2019, secondo le disposizioni normative per l'esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163 del TUEL ; 

 

- si dà atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in part. gli artt.107  e 192 

Il D.Lgs. 82/05 “Codice dell'amministrazione digitale” 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti formandone 

parte integrante e sostanziale: 

 

- aderire, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, al Contratto di Convenzione Consip per i servizi di telefonia fissa (telefonia fissa 5); 

 

-assumere l’impegno di spesa, ai sensi l’art .183 del D. Leg.vo n.267 del 18/08/2000, sul B. P. 2018-

2020, annualità 2019, tre  dodicesimi  pari a € 200.281,65=I.C.;   con il  seguente dettaglio; 

 
  



 

 3 

01.01-1.03.02.05.001 744001 1  €        1.000,00  

01.01-1.03.02.05.001 744001 2  €        2.500,00  

01.01-1.03.02.05.001 744005 1  €        2.000,00  

01.01-1.03.02.05.001 744005 2  €           750,00  

11.01-1.03.02.05.001 744005 3  €        1.500,00  

01.02-1.03.02.05.001 744016 1  €        2.250,00  

01.08-1.03.02.05.001 744016 2  €        2.000,00  

01.01-1.03.02.05.001 744026 0  €     20.500,00  

01.03-1.03.02.05.001 744029 1  €           750,00  

01.03-1.03.02.05.001 744029 2  €        1.000,00  

01.03-1.03.02.05.001 744029 3  €           750,00  

01.03-1.03.02.05.001 744029 4  €           500,00  

01.05-1.03.02.05.001 744039 1  €        3.750,00  

01.05-1.03.02.05.001 744039 2  €        3.000,00  

12.09-1.03.02.05.001 744039 4  €        2.250,00  

01.06-1.03.02.05.001 744045 1  €        9.250,00  

10.05-1.03.02.05.001 744045 2  €           223,55  

10.05-1.03.02.05.001 744045 3  €           250,00  

10.05-1.03.02.05.001 744045 5  €        3.250,00  

10.05-1.03.02.05.001 744045 8  €           500,00  

08.01-1.03.02.05.001 744055 1  €        1.750,00  

08.01-1.03.02.05.001 744055 2  €           500,00  

08.01-1.03.02.05.001 744055 3  €           464,35  

08.01-1.03.02.05.001 744055 4  €           223,50  

09.02-1.03.02.05.001 744064 1  €        2.000,00  

09.04-1.03.02.05.001 744064 2  €        1.500,00  

09.02-1.03.02.05.001 744064 3  €        2.000,00  

08.01-1.03.02.05.001 744064 4  €           500,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 1  €           120,25  

14.02-1.03.02.05.001 744074 2  €           250,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 3  €           250,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 4  €           500,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 5  €           250,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 6  €        1.500,00  

14.02-1.03.02.05.001 744074 7  €           250,00  

05.02-1.03.02.05.001 744082 1  €        1.500,00  

05.02-1.03.02.05.001 744082 2  €           750,00  

06.01-1.03.02.05.001 744082 3  €        2.000,00  

05.02-1.03.02.05.001 744082 4  €           250,00  

05.02-1.03.02.05.001 744082 5  €           500,00  

06.02-1.03.02.05.001 744082 6  €                     -    

07.01-1.03.02.05.001 744082 7  €           250,00  

04.01-1.03.02.05.001 744091 1  €     16.000,00  

04.01-1.03.02.05.001 744091 2  €     24.750,00  

04.02-1.03.02.05.001 744091 3  €     19.750,00  

04.07-1.03.02.05.001 744091 4  €        2.750,00  

12.01-1.03.02.05.001 744091 5  €        8.750,00  

12.04-1.03.02.05.001 744091 6  €     13.250,00  



 

 4 

04.01-1.03.02.05.001 744091 7  €                     -    

12.01-1.03.02.05.001 744091 8  €                     -    

01.11-1.03.02.05.001 745001 0  €        1.500,00  

03.01-1.03.02.05.001 745005 0  €        1.250,00  

01.11-1.03.02.05.001 745008 2  €        2.750,00  

01.08-1.03.02.05.001 745012 0  €     19.750,00  

01.10-1.03.02.05.001 745015 1  €     12.750,00  

01.10-1.03.02.05.001 745015 2  €        1.750,00  

       €   200.281,65  

 

a favore della Soc. Fastweb s.p.a.  ; aggiudicataria della gara consip per i servizi di telefonia fissa (TF5) 

 

 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 
 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

- l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

- i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del Codice 

di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne 

impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di 

segnalazione. 

 

           

         il Dirigente del S.A. Cuag- Area Acquisti                                       

         dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

SERVIZIO o PROGETTO............................................................ 

Determina n° ....... del ............................. 

 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta 

la copertura finanziaria della spesa sull’intervento ................................ Bilancio 200.. – 

Cap. .............. (Impegno  ……...…..)   es. 200.. 

 

 

 

Data 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

segue Determina n°...…. del…….. 

 Indice gen. n° …..… del ..….. 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 

1, del D.L.vo 267/2000. 

 

Dal ………………………..al …………………………. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


